П Р И Г О В О Р

 № 1-425/2019

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«19» июня 2019 г. г. Шахты 

Судья Шахтинского городского суда Ростовской области Нещадин О.А.,

при секретаре Грудецкой А.Ю., 

с участием гос. обвинителя пом. прокурора 

г. Шахты Ростовской области Бурдоленко И.И.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3,

адвоката Рамазановой Н.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке принятия судебного решения, материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование 9 классов, женатого, имеющего на иждивении малолетних детей: ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее не судимого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование 8 классов, замужем, имеющей на иждивении малолетних детей: ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее не судимой, работающей 

<

данные изъяты>», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование 8 классов, вдовы, ранее не судимой, пенсионерки, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, его супруга ФИО2, мать ФИО1 - ФИО3, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> вступили в предварительный сговор о совместном хранении в целях сбыта и сбыте спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей на территории 

<

адрес> неопределенному кругу лиц с целью извлечения материальной выгоды. 

ФИО1, его супруга ФИО2, ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с целью извлечения материальной выгоды, имея умысел на хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в помещении домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором фактически проживали ФИО1, ФИО2, ФИО3, в помещении 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также в помещении торгового павильона № на рынке «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> действуя группой лиц по предварительному сговору, распределив между собой роли, осуществляли незаконное хранение в целях сбыта и сбыт спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в период времени с 22 часов 55 минут до 23 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя группой лиц по предварительному сговору, имея умысел на хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, сбыли в помещении 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> через сотрудника ФИО9, не осведомленную о преступных намерениях ФИО1, ФИО2 и ФИО3, закупщику ФИО10, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Негласная проверочная закупка», 0,25 литра спиртосодержащей жидкости в стеклянной бутылке с этикеткой водки «Пшеничная», ёмкостью 0,25 литра за 150 рублей, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, которую ФИО1, ФИО2 и ФИО3 хранили в целях сбыта в вышеуказанном баре по адресу: 

<

адрес>, до момента ее реализации закупщику ФИО10, то есть до 23 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 40 минут до 23 часов 15 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, фактически принадлежащего ФИО1 и ФИО2, осуществлявших в нем совместную торговую деятельность, обнаружено и изъято: 4 стеклянных бутылки емкостью 0,5 литра каждая с этикетками водки «Талка»; 5 стеклянных бутылок емкостью 0,25 литра каждая с этикетками водки «Пшеничная», которые хранились с целью последующего сбыта в указанном баре ФИО1, ФИО2 и ФИО3, и не были ими реализованы третьим лицам ввиду пресечения их преступной деятельности. 

Согласно заключению эксперта 7/473 от ДД.ММ.ГГГГ, жидкости, представленные на экспертизу в четырех 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками водки «Талка» (бутылки №№), не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 

<

данные изъяты> объемных, которые по органолептическим показателям (внешний вид - содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость), объемная доля метилового спирта) не соответствуют требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Представленные на экспертизу жидкости из бутылок №№ содержат токсичную микропримесь (метиловый спирт (метанол)), объемной долей превышающей допустимую норму для водок и водок особых по п.п. 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 (в соответствии с ТР № Технический регламент таможенного союза «О безопасности пищевой продукции» N 880), устанавливающий требования безопасности продукции. Жидкости, представленные на экспертизу в шести 0,25-литровых стеклянных бутылках с этикетками водки «Пшеничная» (бутылки №№), не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 

<

данные изъяты> объемных, которые по органолептическим показателям (внешний вид - содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость), объемная доля метилового спирта) не соответствуют требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Представленные на экспертизу жидкости из бутылок №№ содержат токсичную микропримесь (метиловый спирт (метанол)), объемной долей превышающей допустимую норму для водок и водок особых по п.п. 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 (в соответствии с ТР № Технический регламент таможенного союза «О безопасности пищевой продукции» N 880), устанавливающий требования безопасности продукции. Согласно заключению эксперта № (Экспертиза по материалам проверки) от ДД.ММ.ГГГГ, употребление спиртосодержащей жидкости, при условии обнаружения в ней превышающих предельно допустимую концентрацию токсической микропримеси: метиловый спирт (метанол) опасно для жизни и здоровья человека (согласно данным справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ при исследовании исследуемой жидкости обнаружено 

<

данные изъяты> - бутылки №№ водки «Талка», 0

<

данные изъяты> — бутылки №№ и 10 метилового спирта при допустимой концентрации не свыше 

<

данные изъяты>). Метиловый спирт (метанол) вызывает общее токсическое действие на организм (головная боль, головокружение, тошнота, рвота и другие) и достаточно серьезное негативное действие на центральную нервную систему — зрительные нервы (вызывает некроз зрительных нервов). При употреблении спиртосодержащей жидкости с повышенным количеством метилового спирта (метанола) в незначительных количествах опасно для здоровья человека, при употреблении в значительных количествах опасно для жизни.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 35 минут до 13 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором фактически проживали ФИО1, ФИО2, ФИО3, обнаружено и изъято: 11 бутылок емкостью 5 литров каждая без этикеток с прозрачной спиртосодержащей жидкостью; 2 бутылки емкостью 5 литров каждая без этикеток, наполненные на ? спиртосодержащей жидкостью; 2 канистры емкостью 10 литров каждая без этикеток с прозрачной спиртосодержащей жидкостью; 20 бутылок емкостью 5 литров каждая без этикеток с прозрачной спиртосодержащей жидкостью; 2 бутылки емкостью 5 литров каждая без этикеток, наполненные на ? прозрачной спиртосодержащей жидкостью; 2 канистры емкостью 30 литров каждая без этикеток с прозрачной спиртосодержащей жидкостью, которые хранились с целью последующего сбыта в указанном домовладении ФИО1, ФИО2 и ФИО3, и не были ими реализованы третьим лицам ввиду пресечения их преступной деятельности, то есть до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкости, представленные на экспертизу в трех 5,0-литровых полимерных бутылках (бутылки №№), изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес>», не являются водками, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 35,6% объемных (бутылка №), 

<

данные изъяты> объемных бутылка №) и 

<

данные изъяты> % объемных (бутылка №), которые по органолептическим показателям (внешний вид - содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость), массовая концентрация сивушного масла, объемная доля метилового спирта (метанол)) не соответствуют требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Представленные на исследование жидкости из бутылок №№ содержат в своем составе токсичную микропримесь изопропиловый спирт (2-пропанол), в концентрации, превышающей максимально допустимую норму для водок и водок особых по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013, устанавливающему требования к качеству продукции. Представленные на исследование жидкости из бутылок №№ содержат токсичную микропримесь (метиловый спирт (метанол)), объемная доля которого превышает допустимую норму для водок и водок особых по п.п. 5.1.4 ГОСТ 12712-2013, устанавливающему требования безопасности продукции (в соответствии с ТР № Технический регламент таможенного союза «О безопасности пищевой продукции» N 880). 

Согласно заключению экспертов 7/588 от ДД.ММ.ГГГГ, жидкости, представленные на экспертизу в пяти 5,0-литровых полимерных бутылках без этикеток (бутылки №№), изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес>», не являются водками, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 

<

данные изъяты>% объемных, которые по органолептическим показателям (внешний вид - содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость), массовая концентрация сивушного масла, объемная доля метилового спирта) не соответствуют требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Представленные на экспертизу жидкости из бутылок №№ содержат в своем составе токсичную микропримесь изопропиловый спирт (2-пропанол)), в концентрации, превышающей максимально допустимую норму для водок и водок особых по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013, устанавливающему требования к качеству продукции. Представленные на экспертизу жидкости из бутылок №№ содержат в своем составе токсичную микропримесь (метиловый спирт (метанол)), объемная доля которого превышает допустимую норму для водок и водок особых по п.п. 5.1.4 ГОСТ 12712-2013, устанавливающему требования безопасности продукции (в соответствии с ТР № Технический регламент таможенного союза «О безопасности пищевой продукции» №). 

Согласно заключению экспертов 7/589 от ДД.ММ.ГГГГ, жидкости, представленные на экспертизу в трех 5,0-литровых полимерных бутылках без этикеток (бутылки №№), изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес>», не являются водками, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 

<

данные изъяты> % объемных (бутылка №), 

<

данные изъяты> % (бутылки №№), которые по органолептическим показателям (внешний вид - содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость), массовая концентрация сивушного масла, объемная доля метилового спирта) не соответствуют требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Жидкость, представленная на экспертизу в одной 5,0-литровой полимерной бутылке без этикетки (бутылка №), изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес>», не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 

<

данные изъяты> % объемных (бутылка №), которая по органолептическим показателям (внешний вид - содержит посторонние включения) и по физико - химическим показателям (массовая концентрация сивушного масла, объемная доля метилового спирта) не соответствует требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4 ГОСТ 12717-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Представленные на экспертизу жидкости из бутылок №№ содержат в своем составе токсичную микропримесь изопропиловый спирт (2-пропанол)), в концентрации, превышающей максимально допустимую норму для водок и водок особых по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013, устанавливающему требования к качеству продукции. Представленные на экспертизу жидкости из бутылок №№ содержат в своем составе токсичную микропримесь (метиловый спирт (метанол)), объемная доля которого превышает допустимую норму для водок и водок особых по п.п. 5.1.4 ГОСТ 12712-2013, устанавливающему требования безопасности продукции (в соответствии с ТР № Технический регламент таможенного союза «О безопасности пищевой продукции» №). 

Согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкость, представленная на исследование в 1 (одной) 1,0-литровой пластмассовой бутылке (объект №), не является водкой, а представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 

<

данные изъяты> объемных, которая по органолептическим показателям (внешний вид - содержит посторонние включения) и по физико-химическим показателям (массовая концентрация сивушного масла и объемная доля метилового спирта (метанола)) не соответствует требованиям п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Представленная на исследование жидкость (объект №) содержит в своем составе токсичную микропримесь: (сивушное масло - изопропиловый спирт (2-пропанол)), в концентрации превышающей максимально допустимую норму для водок и водок особых по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013, устанавливающему требования качества продукции. Представленная на исследование жидкость (объект №) содержит в своем составе токсичную микропримесь (метиловый спирт (метанол)), объемной долей, превышающей допустимую норму для водок и водок особых по п.п. 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 (в соответствии с ТР № Технический регламент таможенного союза «О безопасности пищевой продукции» N 880), устанавливающему требования безопасности продукции. Жидкость, представленная на экспертизу в 1 (одной) 1,0-литровой полимерной бутылке (объект №), является спиртом этиловым, крепостью: 95,7% объемных, который по органолептическим показателям (внешний вид - содержит посторонние частицы) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость) и массовая концентрация сивушного масла) не соответствует требованиям п. п. 4.1.1, 4.1.2 и 4.1.3 ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия» (минимальный показатель объемной доли этилового спирта по ГОСТ 5962-2013 должен составлять не менее 96,0% объемных). Жидкость, представленная на экспертизу в 1 (одной) 1,0-литровой полимерной бутылке (объект №), является спиртом этиловым, крепостью: 96,4% объемных, который по органолептическим показателям (внешний вид - содержит посторонние частицы) и по физико-химическим показателям (массовая концентрация сивушного масла) не соответствует требованиям п. п. 4.1.1, 4.1.2 и 4.1.3 ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия». Жидкость, представленная на экспертизу в 1 (одной) 1,0-литровой полимерной бутылке (объект №), является спиртом этиловым, крепостью: 96,5% объемных, который по органолептическим показателям (внешний вид - содержит посторонние частицы) и по физико-химическим показателям (массовая концентрация сивушного масла) не соответствует требованиям п. п. 4.1.1, 4.1.2 и 4.1.3 ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия». Представленные на исследование жидкости из бутылок объекты №№ содержат в своем составе токсичную микропримесь: (сивушное масло - изопропиловый спирт (2-пропанол)), в концентрациях превышающих допустимую норму для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья по п. 4.1.3 ГОСТ 5962-2013. 

Согласно заключению эксперта № (экспертиза по материалам проверки) от ДД.ММ.ГГГГ, употребление спиртосодержащей жидкости, при условии обнаружения в ней превышающих предельно допустимую концентрацию токсической микропримеси: метиловый спирт (метанол) и сивушное масло (1-пропанол, 2-пропанол, изобутанол, 1-бутанол, изоамилол) опасно для жизни и здоровья человека (согласно данным Заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ при исследовании исследуемой жидкости — бутылки №, №, № водки обнаружено 

<

данные изъяты> И 

<

данные изъяты> метилового спирта при допустимой концентрации не свыше 0,03, и бутылки №, №, №обнаружено 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> сивушного масла при допустимой концентрации не более 6,0). Обнаруженные различные вещества реагируют на различные органы и системы человека по разному. Изопропиловый спирт (1-пропанол) токсическая доза 20-30 мг/100 мл, летальная концентрация 55 мг/100 мл. Вызывает действие на центральную нервную систему в виде седативного эффекта, и на сердечно-сосудистую систему в виде: гипотензии, цианоза, брадикардии, асистолии. ФИО4 спирт (изобутанол) и изоамиловый спирт (изоамилол) вызывают схожее с употреблением этилового спирта алкогольное опьянение, оказывает угнетающе действие на центральную нервную систему. Серьезное токсическое воздействие изобутилового спирта на здорового взрослого человека при пероральном употреблении может быть достигнуто уже при дозах порядка 50 мл и более. Летальные дозы неизвестны. Метиловый спирт (метанол) вызывает общее токсическое действие на организм (головная боль, головокружение, тошнота, рвота и другие) и достаточно серьезное негативное действие на центральную нервную систему — зрительные нервы (вызывает некроз зрительных нервов). При употреблении спиртосодержащей жидкости с повышенным количеством метилового спирта (метанола) в незначительных количествах опасно для здоровья человека, при употреблении в значительных количествах опасно для жизни.

Согласно заключению эксперта № (экспертиза по материалам проверки) от ДД.ММ.ГГГГ, употребление спиртосодержащей жидкости, при условии обнаружения в ней превышающих предельно допустимую концентрацию токсической микропримеси: метиловый спирт (метанол) и сивушное масло (1-пропанол, 2-пропанол, изобутанол, 1-бутанол, изоамилол) опасно для жизни и здоровья человека (согласно данным Заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ при исследовании исследуемой жидкости — бутылки №, №, №, № и № водки обнаружено 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> метилового спирта при допустимой концентрации не свыше 

<

данные изъяты>, и бутылки №, №, №, № и № обнаружено 

<

данные изъяты> сивушного масла). Обнаруженные различные вещества реагируют на различные органы и системы человека по разному. Изопропиловый спирт (1-пропанол) токсическая доза 20-30 мг/100 мл, летальная концентрация 55 мг/100 мл. Вызывает действие на центральную нервную систему в виде седативного эффекта, и на сердечно-сосудистую систему в виде: гипотензии, цианоза, брадикардии, асистолии. ФИО4 спирт (изобутанол) и изоамиловый спирт (изоамилол) вызывают схожее с употреблением этилового спирта алкогольное опьянение, оказывает угнетающе действие на центральную нервную систему. Серьезное токсическое воздействие изобутилового спирта на здорового взрослого человека при пероральном употреблении может быть достигнуто уже при дозах порядка 50 мл и более. Летальные дозы неизвестны. Метиловый спирт (метанол) вызывает общее токсическое действие на организм (головная боль, головокружение, тошнота, рвота и другие) и достаточно серьезное негативное действие на центральную нервную систему — зрительные нервы (вызывает некроз зрительных нервов). При употреблении спиртосодержащей жидкости с повышенным количеством метилового спирта (метанола) в незначительных количествах опасно для здоровья человека, при употреблении в значительных количествах опасно для жизни. 

Согласно заключению эксперта № (экспертиза по материалам проверки) от ДД.ММ.ГГГГ, употребление спиртосодержащей жидкости, при условии обнаружения в ней превышающих предельно допустимую концентрацию токсической микропримеси: метиловый спирт (метанол) и сивушное масло (1-пропанол, 2-пропанол, изобутанол, 1-бутанол, изоамилол) опасно для жизни и здоровья человека (согласно данным Заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ при исследовании исследуемой жидкости — бутылки №, №, № и № водки обнаружено 

<

данные изъяты> метилового спирта при допустимой концентрации не свыше 0,03, и бутылки №, №, № и № обнаружено 

<

данные изъяты> сивушного масла при допустимой концентрации не более 6,0).Обнаруженные различные вещества реагируют на различные органы и системы человека по разному. Изопропиловый спирт (1-пропанол) токсическая доза 20-30 мг/100 мл, летальная концентрация 55 мг/100 мл. Вызывает действие на центральную нервную систему в виде седативного эффекта, и на сердечно-сосудистую систему в виде: гипотензии, цианоза, брадикардии, асистолии. ФИО4 спирт (изобутанол) и изоамиловый спирт (изоамилол) вызывают схожее с употреблением этилового спирта алкогольное опьянение, оказывает угнетающе действие на центральную нервную систему. Серьезное токсическое воздействие изобутилового спирта на здорового взрослого человека при пероральном употреблении может быть достигнуто уже при дозах порядка 50 мл и более. Летальные дозы неизвестны. Метиловый спирт (метанол) вызывает общее токсическое действие на организм (головная боль, головокружение, тошнота, рвота и другие) и достаточно серьезное негативное действие на центральную нервную систему — зрительные нервы (вызывает некроз зрительных нервов). При употреблении спиртосодержащей жидкости с повышенном количеством метилового спирта (метанола) в незначительных количествах опасно для здоровья человека, при употреблении в значительных количествах опасно для жизни.

Согласно заключению эксперта № (экспертиза по материалам проверки) от ДД.ММ.ГГГГ, употребление спиртосодержащей жидкости, при условии обнаружения в ней превышающих предельно допустимую концентрацию токсической микропримеси: сивушное масло (1-пропанол, 2-пропанол, изобутанол, 1-бутанол, изоамилол) опасно для жизни и здоровья человека (согласно данным Заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ при исследовании исследуемой жидкости — бутылки №, №, №, № водки обнаружено 

<

данные изъяты> сивушного масла при допустимой концентрации не более 6,0 для бутылки № и не более 35 для бутылок №№). Обнаруженные различные вещества реагируют на различные органы и системы человека по-разному. Изопропиловый спирт (1-пропанол) токсическая доза 20-30 мг/100 мл, летальная концентрация 55 мг/100 мл. Вызывает действие на центральную нервную систему в виде седативного эффекта, и на сердечно-сосудистую систему в виде: гипотензии, цианоза, брадикардии, асистолии. ФИО4 спирт (изобутанол) и изоамиловый спирт (изоамилол) вызывают схожее с употреблением этилового спирта алкогольное опьянение, оказывает угнетающе действие на центральную нервную систему. Серьезное токсическое воздействие изобутилового спирта на здорового взрослого человека при пероральном употреблении может быть достигнуто уже при дозах порядка 50 мл и более. Летальные дозы неизвестны.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, поддержал ранее заявленное им ходатайство о применении в отношении него особого порядка судебного разбирательства.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 виновной себя признала полностью, в содеянном раскаялась, поддержала ранее заявленное ею ходатайство о применении в отношении нее особого порядка судебного разбирательства.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО3 виновной себя признала полностью, в содеянном раскаялась, поддержала ранее заявленное ею ходатайство о применении в отношении нее особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании установлено, что подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3 понятно обвинение и они согласны с ним. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявлено ими добровольно, после консультации с защитниками, и они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, на основании доказательств имеющихся в материалах уголовного дела, и приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в приговоре выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела, либо в части гражданского иска.

Государственный обвинитель пом. прокурора г. Шахты Ростовской области Бурдоленко И.И. согласилась на особый порядок принятия судебного решения по данному уголовному делу, с учетом требований Главы 40 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ как хранение в целях сбыта, сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ как хранение в целях сбыта, сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ как хранение в целях сбыта, сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, предусмотренным п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей у виновного. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не находит.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО2, предусмотренным п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей у виновного. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не находит.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО3, предусмотренных ст. 61 УК РФ суд не находит.

Вместе с тем, суд в соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой ФИО3, престарелый возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не находит.

Суд обсуждал вопрос о применении в отношении подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, и пришел к выводу о том, что с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие у подсудимых обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, оснований для применения данных положений закона, судом не усматривается.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 характеризующихся положительно, на учете в психоневрологическом диспансере и в наркологическом диспансере не состоящих, а также влияние и соразмерность назначенного каждому из подсудимых наказания на их исправление и на условия жизни их семей. 

С учетом всего вышеизложенного, суд приходит к выводу о том, что наказание подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3 возможно назначить в виде штрафа. 

При назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3 суд учитывает требования ч. 5 ст. 62, ст. 46 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

С учетом требования ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1, ФИО2, ФИО3 от взыскания с них процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвокатов, за защиту их прав и интересов в уголовном судопроизводстве. 

Руководствуясь ст. ст. 314-316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

Перечисление штрафа необходимо производить в национальной платежной системе: СУ СК России по 

<

адрес>: №, наименование получателя: УФК по 

<

адрес> (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>), отделение Ростов-на-Дону, №.

Меру пресечения в отношении ФИО1, в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Признать ФИО2, виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

Перечисление штрафа необходимо производить в национальной платежной системе: СУ СК России по 

<

адрес>: №, наименование получателя: УФК по 

<

адрес> (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>), отделение Ростов-на-Дону, №.

Меру пресечения в отношении ФИО2, в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Перечисление штрафа необходимо производить в национальной платежной системе: СУ СК России по 

<

адрес>: №, наименование получателя: УФК по 

<

адрес> (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>), отделение Ростов-на-Дону, №.

Меру пресечения в отношении ФИО3, в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- сшив стенограмм, состоявшихся разговоров ФИО1 и материальный носитель DVD-R диск желтого цвета, с надписями, выполненными от руки: 

<

данные изъяты> содержащий аудио записи разговоров, полученных в результате проведения оперативно – розыскных мероприятий в отношении ФИО1, хранящийся в материалах уголовного дела (т. 2 л. д. 1-139, т. 6, л.д. 209) – хранить в уголовном деле № 1-425/2019 в архиве суда до истечения срока хранения уголовного дела;

- информация о соединениях абонентского номера № за период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ и установочных данных абонентов 

<

данные изъяты> с которыми осуществлялись соединения, на оптическом носителе, общим объёмом информации 244 КБ, хранящийся в материалах уголовного дела (т. 6, л.д. 98) – хранить в уголовном деле № 1-425/2019 в архиве суда до истечения срока хранения уголовного дела;

- материальный носитель DVD-R диск желтого цвета, с надписями, выполненными от руки: «

<

данные изъяты> содержащий видео и аудио записи разговоров, полученных в результате проведения оперативно – розыскных мероприятий в отношении ФИО1, ИП ФИО2, ФИО9 и ФИО11 хранящийся в материалах уголовного дела (т. 6, л.д. 214) – хранить в уголовном деле № 1-425/2019 в архиве суда до истечения срока хранения уголовного дела;

- рапорт №с на 20 листах, содержащих фотофиксацию, полученную в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 хранящийся в материалах уголовного дела (т. 7, л.д. 214-233) – хранить в уголовном деле № 1-425/2019 в архиве суда до истечения срока хранения уголовного дела;

- материальные носители - три CD+R диска фиолетового цвета с надписями, выполненными от руки: «№», хранящийся в материалах уголовного дела (т. 8, л.д. 24) – хранить в уголовном деле № 1-425/2019 в архиве суда до истечения срока хранения уголовного дела;

- 11 пластиковых бутылок емкостью 5 литров каждая без этикеток с прозрачной спиртосодержащей жидкостью;13 пластиковых бутылок емкостью 5 литров каждая без этикеток с красной спиртосодержащей жидкостью; 9 пластиковых бутылок емкостью 5 литров каждая без этикеток, наполненные на ? красной спиртосодержащей жидкостью; 6 пластиковых бутылок емкостью 5 литров каждая без этикеток с коричневой спиртосодержащей жидкостью; 2 пластиковых бутылки емкостью 5 литров каждая без этикеток, наполненные на ? спиртосодержащей жидкостью; 2 пластиковых канистры емкостью 10 литров каждая без этикеток с прозрачной спиртосодержащей жидкостью; 2 пластиковых канистр емкостью 10 литров каждая без этикеток с коричневой спиртосодержащей жидкостью; 1 пластиковая канистра емкостью 10 литров без этикетки с красной спиртосодержащей жидкостью; 20 пластиковых бутылок емкостью 5 литров каждая без этикеток с прозрачной спиртосодержащей жидкостью; 2 пластиковых бутылки емкостью 5 литров каждая без этикеток, наполненные на ? прозрачной спиртосодержащей жидкостью; 10 пластиковых бутылок емкостью 5 литров каждая без этикеток с красной спиртосодержащей жидкостью; 3 пластиковых бутылки емкостью 5 литров каждая без этикеток, наполненные на ? красной спиртосодержащей жидкостью; 3 пластиковых бутылки емкостью 5 литров каждая без этикеток с коричневой спиртосодержащей жидкостью; 2 пластиковых канистры емкостью 10 литров каждая без этикеток с красной спиртосодержащей жидкостью; 2 пластиковых канистры емкостью 10 литров каждая без этикеток, наполненные на ? с красной спиртосодержащей жидкостью; 1 пластиковая канистра емкостью 10 литров без этикеток с коричневой спиртосодержащей жидкостью; 1 пластиковая канистра емкостью 10 литров без этикеток, наполненная на ? с коричневой спиртосодержащей жидкостью; 2 пластиковых канистры емкостью 30 литров каждая без этикеток с прозрачной спиртосодержащей жидкостью; 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра с этикеткой коньяка «Дербент»; 4 бутылки емк. 0,5 литра каждая с надписью на этикетке « Водка Талка»;5 бутылок емк. 0,25 литра каждая с надписью на этикетке «Водка Пшеничная»; 3 бутылки шампанского емк. 0, 75 л. с надписью «BOSCA ANNIVERSARY»; 1 бутылки кагор «Тамань» емк. 0,75 литра;1 бутылки вино столовое «ISABELLA» емкостью 0,75 литра; 1 бутылки вина «VILLA KRIM» емкостью 0,75 литра; 1 бутылка «BLACK BALSAM» емкостью 0,5 литра; 1 стеклянная бутылка емк. 0,25 литра с надписью «Водка Пшеничная»; одна стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра с надписью «Коньяк Дербент» емкостью 0,5 литра; 13 пластиковых бутылок емкостью 0,5 литра каждая, использованные для отбора образцов для сравнительного исследования из 11 десятилитровых канистр пластиковых и 2 канистр пластиковых емкостью 30 литров – в общем количестве 13 пластиковых бутылок емкостью 0,5 литра каждая, хранящаяся согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес> (т. 8 л.д. 48) уничтожить в установленном законом порядке по вступлению приговора суда в законную силу;

- денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей Банка России с номером №, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей (денежная купюра Банка России достоинством 

<

данные изъяты> рублей с номером №; денежная купюра Банка России достоинством 

<

данные изъяты> рублей с номером №; денежная купюра Банка России достоинством 

<

данные изъяты> рублей с номером №), хранящиеся согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес> (т. 8 л.д. 48) обратить в доход государства.

Освободить осужденных ФИО1, ФИО2, ФИО3 от взыскания с них процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката, за защиту его прав и интересов в уголовном судопроизводстве. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Шахтинский городской суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Судья (подпись) О.А. Нещадин

Копия верна

Судья __________________ О.А. Нещадин

Секретарь __________________ А.Ю. Грудецкая